
QUARTA-feiRA, 14 De JANeiRO De 2009 15
Diário Oficial Executivo  3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 001/2009 – SEMED

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para a Merenda 
Escolar/PNAE. Abertura: 26 de janeiro de 2009 às 09:00 horas. 
O Edital poderá ser obtido no site www.santarem.pa.gov.br, 
informações pelo e-mail licitacoes@santarem.pa.gov.br.

Santarém, 14 de janeiro de 2009.
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 073A/2008
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL: 073a/2008
OBJETO: MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DESTINADO A OBRA DE 
IMPLANTAÇÃO DO INSTITUTO MÉDICO LEGAL – I. M. L. “RENATO 
CHAVES,” NO MUNICÍPIO DE ITAITUBA.
DATA DE ABERTURA: 23/01/ 2009
HORA: 09h45min;
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
LOCAL DE ABERTURA DO PROCESSO: AUDITÓRIO DA PREFEITURA 
DE ITAITUBA, LOCALIZADA Á TRAV. 15 DE AGOSTO, Nº 169, 3º 
ANDAR  - CENTRO
HORÁRIO DE EXPEDIENTE: DÁS 8h ÀS 13h
FONE: (0 XX 93) 3518-0647 / Ramal 210

ITAITUBA, 13 DE JANEIRO DE 2009.
REGINALDO PEREIRA DA SILVA

PREGOEIRO DA PREFEITURA

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2009
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PREGÃO PRESENCIAL: 004/2009
OBJETO: MATERIAIS PEDAGÓGICOS PARA ATENDER A DEMANDA 
DO PROGRAMA FLOR DO SOL, GERENCIADO PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITAITUBA.
DATA DE ABERTURA: 26/01/ 2009
HORA: 09h30min;
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
LOCAL DE ABERTURA DO PROCESSO: AUDITÓRIO DA PREFEITURA 
DE ITAITUBA, LOCALIZADA Á TRAV. 15 DE AGOSTO, Nº 169, 3º 
ANDAR  - CENTRO
HORÁRIO DE EXPEDIENTE: DÁS 8h ÀS 13h
FONE: (0 XX 93) 3518-0647 / Ramal 210

ITAITUBA, 13 DE JANEIRO DE 2009.
REGINALDO PEREIRA DA SILVA

PREGOEIRO DA PREFEITURA

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2009
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PREGÃO PRESENCIAL: 005/2009
OBJETO: MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDER A DEMANDA 
DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA, GERENCIADO PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITAITUBA.
DATA DE ABERTURA: 26/01/ 2009
HORA: 14h30min;
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
LOCAL DE ABERTURA DO PROCESSO: AUDITÓRIO DA PREFEITURA 
DE ITAITUBA, LOCALIZADA Á TRAV. 15 DE AGOSTO, Nº 169, 3º 
ANDAR  - CENTRO
HORÁRIO DE EXPEDIENTE: DÁS 8h ÀS 13h
FONE: (0 XX 93) 3518-0647 / Ramal 210
ITAITUBA, 13 DE JANEIRO DE 2009.

REGINALDO PEREIRA DA SILVA
PREGOEIRO DA PREFEITURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
ESTADO DO PARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 002/2009 -Modalidade Pregão Presencial 
nº 002/09. Objeto: Contratação de serviços gráficos em geral. 
Abertura: 26 de Janeiro de 2009. Horário: Às 09:00 (nove) 
horas. Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação. 
Pregoeira: Cleudenice B. de Macedo. Valor do Edital: 100,00 
(cem reais). Telefone p/ Contato: 094-3427-1472.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
CONCURSO PÚBLICO - EXTRATO DO EDITAL 01/2009

O PREFEITO MUNICIPAL DE CASTANHAL, no uso de suas 
atribuições legais, torna público a abertura de inscrições e 
estabelece normas para o Concurso Público , a ser executado 
pela CONED - Consultoria e Assessoria Educacional S/S Ltda,  
que visa o provimento de cargos efetivos do  Quadro de Pessoal 
da Prefeitura, conforme relação:
I – CARGOS POR ESCOLARIDADE EXIGIDA (2.876 vagas, 
sendo 509 para cadastro reserva)
1.1 ALFABETIZAÇÃO: Servente, Braçal, Guarda (Vigia), 
Zelador, Merendeira, Maqueiro. ( Venc. R$ 415,00)

1.2 ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO: Auxiliar de 
Operador e Ajudante de Mecânico ( R$ 419,87)

1.3 ENSINO FUNDAMENTAL: Auxiliar de Administração, 
Borracheiro, Operador de Máquinas Leves, Auxiliar de Almoxarife, 
Eletricista, Pedreiro, Carpinteiro, Pintor, Mecânico, Soldador, 
Encanador, Cuidador, Motorista.       ( R$ 415,00 a R$ 422,24)

1.4 ENSINO MÉDIO: Agente Administrativo, Agente de Trânsito, 
Agente de Transporte, Auxiliar de Arrecadação Fazendária, 
Desenhista Técnico, Fiscal de Obras, Topógrafo, Técnico em 
Agropecuária, Técnico de Enfermagem, Técnico em Higiene 
Dental, Técnico em Radiologia, Técnico de Laboratório, Operador 
de Máquinas Pesadas. (R$ 422,24)

1.5 MAGISTÉRIO: Professor I (Ed. Inf. e/ou 1ª a 4ª série, nível 
médio); Professor II (Ed. Inf. e/ou 1ª a 4ª série, nível superior)  
Prof. III :Matemática, Língua Portuguesa, História, Geografia, 
Ciências, Ensino Religioso, Artes, Educação Física, Inglês, 
Espanhol; Técnico-Pedagógico.    ( Remuneração: R$ 514,99 a 
R$ 933,26)

1.6 NÍVEL SUPERIOR: Advogado, Arquiteto, Administrador, 
Assistente Social, Biomédico, Bibliotecário, Contador, Economista, 
Enfermeiro, Estatístico, Engenheiro Civil, Eng Sanitário, Eng 
Elétrico, Eng Hidráulico, Farmacêutico-Bioquímico, Fisioterapeuta, 
Fonoaudiólogo, Geólogo, Jornalista, Médico Clínico Geral, Médico 
Geriátrico, Médico Radiologista, Médico Ultrassonografista, 
Médico Psiquiatra, Médico Veterinário, Nutricionista, Odontólogo, 
Psicólogo, Sociólogo, Tecnólogo em Informática, Tecnólogo 
Agroindustrial, Gerontólogo. ( REM. R$ 839,93)

II –INSCRIÇÕES: 26 de janeiro a 12 de fevereiro de 2009, 
na sede de Recepções São Francisco, sito à Rodovia BR-316, em 
Castanhal ou pela internet, no site www.coned.com.br, de 27 
de jan a 13 de fev de 2009.
III- CONFIRMAÇÃO DA INSCRIÇÃO- De 10 a 13 de março 
de 2009, de 09 às 16:30h, na sede de Recepções São Francisco, 
sito à Rodovia BR-316, em Castanhal, ou pela Internet, a partir 
de 08 de março de 2009.
IV–PROVA OBJETIVA: Em um ou mais dias de domingo do 
período de 15 a 30 de março de 2009.
V- PROVA DE TÍTULOS ( MAGISTÉRIO): A data será fixada 
em Edital específico a ser publicado quando do resultado das 
provas objetivas.
VI – Haverá Prova Prática para o Cargo de Merendeira.
VII - Informações: CONED- (91) 3242.6034/ 9984.1111
OBS:O Edital  completo  está disponível  nos sites www.coned.
com.br e www.castanhal.pa.gov.br e no Quadro de Avisos da 
Prefeitura de Castanhal.                

Hélio Leite da Silva
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 001/2009

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Augusto Corrêa, torna público que fará realizar as 9:30h ( nove 
horas e trinta minutos) do dia 29/01/2009 na sala de reuniões da 
Comissão de Licitação em sua sede situada na praça São Miguel 
nº 60  bairro São Miguel  Augusto Corrêa – PA, licitação pública 
na modalidade TOMADA DE PREÇO N° 001/2009 de acordo com 
a Lei 8.666/93 e suas posteriores atualizações.
OBJETO: aquisição de combustíveis e lubrificantes para 
manutenção de veículos da Prefeitura Municipal, Secretaria 
Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Educação de 
Augusto Corrêa, informações e aquisição do Edital podem ser 
adquiridos no endereço acima no horário comercial ou pelos 
fones (091) 3482.1403 – 3482.1438 – 3482.1402.
               Augusto Corrêa, 12 de janeiro de 2009.     

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GABINETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2009-CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 28/01/09 ás 
15h - Tipo MENOR PREÇO GLOBAL.
OBJETO: Aquisição de Óleo Vegetal Refinado – SESMA.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Rua 
Gaspar Viana Nº 833, Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, o endereço 
acima ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 13 de janeiro de 2009.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - O Prefeito Municipal de Bragança, 
no uso de suas atribuições legais, torna público a convocação dos 
aprovados (cadastro de reserva). No cargo de: Professor Nível 
Superior de 313º a 362º, no Concurso Público nº 001/2007, 
realizado no município de Bragança, que visou o provimento de 
Cargos Efetivos do Quadro de Pessoal da Prefeitura, para se 
apresentarem munidos de toda documentação necessária, tendo  
o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação na Secretaria 
Municipal de Administração / Deptº Pessoal, a partir da data de 
publicação.

EDSON LUIZ DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal de Bragança

SINDICATO DOS ENGENHEIROS NO ESTADO DO PARÁ
COMUNICADO

O Presidente do Sindicato dos Engenheiros no Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais, comunica a todos os engenheiros 
que O VALOR DA CONTRIBUIÇÃO SINDICAL PARA O 
ANO DE 2009 É R$ 124,50 (cento e vinte e quatro reais e 
cinqüenta centavos), fixado em Assembléia Geral realizada no 
dia 09/01/2009. Belém/Pa, 12 de janeiro de 2009. Eng° Manuel 
José Menezes Vieira – Presidente do Senge/Pa.

CASA COMERCIAL BRASÍLIA LTDA
CNPJ: 83.569.723/0001-33, torna público que foi extraviado 
Documento Bloco de Nota Fiscal Série D de nº 001 a 150, AINF nº 
1388258, conforme BOP nº 00277/2008085669-9. Itaituba/Pará.

PORFIRO JN VALADARES DE
EMPRESA PORFIRO JN VALADARES DE CNPJ 05.335.657/0001-
23 INSCRIÇÃO ESTADUAL 15236289-4 para comunicar que 
foi extraviado um bloco de nota fiscal de serie 1 de 001 a 050 
desta empresa ele também ressalta que não foi usada nenhuma 
via deste bloco de nota fiscal. Registra-se para fins de direitos. 
ocorrência: 00006/2008.019025-6 em  26/11/2008. 

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS PANTERA LTDA
A empresa PRODUTOS ALIMENTÍCIOS PANTERA LTDA, 
situada a Av. Presidente Vargas, 4298 – Castanhal – PA, CNPJ 
22.940.902/0001-40, torna publico que solicitou a renovação da 
Licença de Operação nº 1179/2008 processo nº 2007/429348, 
junto a SEMA.

JARDIM CHAPARRAL
EDITAL DE LOTEAMENTO PARA CONHECIMENTO DE 
TERCEIROS COM PRAZO DE QUINZE DIAS. Faço saber a 
todos quantos o presente edital virem, ou interessar, e dele 
conhecimento tiver que, por parte dos proprietários PAULO 
SÉRGIO DE OLIVEIRA BORGES E ROSA HELEN BORGES DE 
SOUZA, titulares de domínio da área destinada a Loteamento 
residencial, localizado no Município de Santa Bárbara, Comarca 
de Benevides, que recebeu a denominação de condomínio de 
“JARDIM CHAPARRAL”. O projeto e o plano de loteamento foram 
aprovados, conforme alvará de localização e planta carimbada 
pela Prefeitura Municipal de Santa Bárbara. O requerimento e 
a documentação que o acompanha, permanecerão à disposição 
dos interessados, durante quinze (15) dias para impugnação, o 
que não ocorrendo, ensejará o imediato registro na forma de lei 
federal nº 6.766/97.

ITAITUBA INDÚSTRIA DE CIMENTOS DO PARÁ S/A
CNPJ (MF) Nº 04.953.915/0001-72

Capital Autorizado - R$ 684.635.019,60 - Capital Subscrito e 
Integralizado - R$ 372.161.582,98 - EMPRESA BENEFICIÁRIA 
DOS INCENTIVOS FISCAIS DA AMAZÔNIA - FINAM - EXTRATO 
DA ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA.  Data da 
Realização: 21/11/2008, às 10:00 (dez) horas. Local: Na 
sede social, sita na Travessa Padre Prudêncio, nº. 90, Belém-
PA. Comparecimento: Acionistas que representavam mais de 
2/3 (dois terços) do capital social votante. Mesa: Presidente: 
Fernando João Pereira dos Santos. Secretário: Francisco de Jesus 
Penha, representante da acionista Itapicuru Agro Industrial S/A. 
Deliberações: Por unanimidade de votos, aprovou-se a reeleição 
dos membros do Conselho de Administração da sociedade, órgão 
que ficou assim constituído: Presidente: Fernando João Pereira 
dos Santos; Conselheiros: José Bernardino Pereira dos Santos; e 
Manoel de Souza Leão Veiga. Fica vago um cargo de conselheiro. 
Duração do Mandato: 03 (três) anos. Arquivamento: Na Junta 
Comercial do Estado do Pará, sob o nº. 20000193202, em 
16/12/2008. Aos interessados serão fornecidas cópias autênticas 
desta Ata. Belém-PA, 08 de janeiro de 2009. Francisco de Jesus 
Penha, representante da acionista Itapicuru Agro Industrial S/A 
– Secretário.

L. T. DA SILVA E CIA LTDA
CNPJ: 07.441.679/0001-01, torna público que requereu a SEMA 
a RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO – LO, para atividade 
de SERRARIA COM DESDOBRAMENTO DE MADEIRA, na Rod. PA 
167 KM 02 S/Nº - Rural, Senador José Porfírio – PA.


